Inquisita postmodum fuerunt et de rebellionis rea municipia circumposita quae senes puerosque et feminas post eam fugam ccc numero recepissent, neque in alterutros est animadversum. Proposita autem quaestione de pluribus profugis interceptis et Velitris in custodiam traditis, de his tantum suspensio sumptum est supplicium, quod ne erga

hos quidem Desiderio deprecante Pauli severitas ad misericordiam deflexit : usque adeo lacsum iri temere majestatem suam indignabatur gravateque ferebat.

Post haec Palianum tutari praesidio, id modo lacesantibus Columniis modo Hispanis, ac trans Truentum castra fieri in primis duci Guisio Caraffisque Pauli rem bellicam administrantibus cura fuit : quae ubi innotuit ea sic aestate anni MDLV ut narrabitur se ipsa palam fecit.

Serangeli donne ensuite les pièces du procès d'un des hommes de Montefortino qui furent condamnés avant le ban de proscription générale. Il s'agit d'un certain Constantin di Cassandra, contumax. Les curieux documents de cette affaire furent trouvés par Serangeli dans les papiers de ses descendants. Il les a donnés, en abrégant légèrement tout ce qui est formalité pure.

## ENQUÊTE SUR LE FAIT DE CONSTANTIN DI CASSANDRA,

### DE MONTEFORTINO.

Haec est quaedam inquisitio quae fit et fieri intenditur per Rev<sup>um</sup> et Eximium J. U. Doctorem Dñum Franciscum ab Angelo, Patavinum, Ill<sup>m</sup>i et Rev<sup>m</sup>i Dñi Cardinalis Belley civitatis Velletrarum protectoris et perpetui gubernatoris auditorem, et commissarium in dicta civitate, et suo..... officio, auctoritate et balia, contra et adversus Constantinum Cassandram de Montefortino, inimicum Sanctae Romanae Ecclesiae, rebellem, in eo, de eo et super eo quod, fama publica praecedente et clamosa insinuatione referente, non quidem a malevolis et suspectis, sed potius a veridicis et fide dignis hominibus et personis, non semel tantum, sed saepe et saepius ad aures et notitiam praefati Rev<sup>di</sup> Dñi Commissarii auditu relatuque pervenit, etiam per modum notorii, qualiter, in hoc praesenti anno 1556, et proximis mensibus Augusti, Septembris, Octobris et Novembris, cum praefatus inquisitus, rebellis praedictus, una cum omnibus aliis hominibus dicti castris ut supra rebellibus, sciret exercitum Imperialem esset inimicum et rebellem dictae Sanctae Sedis Apostolicae, multos milites dicti exercitus sic rebellis, tam equestres quam pedestres, eorum sponte, alacri facie et sine aliqua vi in dicto castro et eorum domibus receptavit et hospitatus fuit, providendo de victu eisdem et aliis rebus necessariis; de praedictis non contentus una cum aliis praedictis, sed malis pessima addendo una cum praedictis hominibus notoriis rebellibus quamplures praedas in variis et diversis generibus animalium, hominum et personarum dictae civitatis, nec non quamplures homines dictae civitatis, captivos fecit et facere procuravit, exigendo et depraedando et exigi procurando ab istis impossibiles tallias pro eorum liberatione, et multas alias violentias contra civitatem praefatam et ejus cives fecit et fieri procuravit,

praeter et contra mentem SS<sup>mi</sup> D. N. et ejus sacras ordinationes ac formam juris tam canonici quam civilis ac bonos et laudabiles mores convicinandi et vivendi et subditorum S. R. Ecclesiae. De quibus sic facinoribus, rebus Ill<sup>mus</sup> D. Dux S...., tunc temporis generalis exercitus S. Sedis hic Vellitris existens, volens eumdem Constantinum juxta multari, habens notitiam qualiter habebat hic in civitate quamdam quantitatem grani ascendentem ad summam rubiorum vigintiquinque vel circa et unam domum in contrada S. Martini juxta res Jo. Antonii Sellarii, res haeredum Quintii Vulpis et alios fines, et granum et domum praedicta confiscavit, et ipsum Constantinum bonis praedictis privavit, tanquam inimicum et rebellem ut supra. Et praedicta omni meliori modo super quibus omnibus et singulis inchoata, facta et formata fuit dicta inquisitio sub die 29 Novembris 1556.

SENTENCE DE MORT CONTRE LE MÊME.

In Dei nomine, amen. Nos Franciscus ab Angelo, Patavinus, I. U. D., Ill<sup>mi</sup> et Rev<sup>mi</sup> Dñi Cardinalis Belley civitatis Villetrarum protectoris gubernatoris auditor, et commissarius in civitate praefata sedentes pro Tribunali, cognoscentes et cognoscere volentes de et super inquisitione per nos formata contra Constantinum Cassandram de Montefortino, inimicum et Sanctae Sedis Apostolicae rebellem, causis et rationibus prout in dicta : unde, visa dicta inquisitione et testibus super ea examinatis, visis tribus citationibus contra eum factis ad respondendum super ex tribus diversis vicibus, et tribus ad Catenam more solito per Ber. m : ut retulit, visa postmodum citatione de dicto Constantino ad videndum se diffidari similiter ad Catenam per dictum m. ut retulit, visa diffidatione de eo facta per loca solita per eundem Ber. m. et publicam personam dictae civitatis similiter ut retulit, et prout in inquisitione praedicta latius continetur, habita tamen absentia pro praesentia, contumacia et confessione, visa demum citatione de dicto Constantino ad sententiam et pro hac die et hora ad hunc locum et ad hanc nostram sententiam videndam et audiendam per praedictum m. prout retulit ad Catenam citasse, et omnibus aliis visis et mature consideratis quae in praemissis et circa ea videnda et consideranda fuerunt et sunt; Christi nomine invocato, talem in dicta causa sententiam damus et proferimus, in his scriptis et in hunc modum et formam : Videlicet quia dicimus, sententiamus, pronunciamus et declaramus praedictum Constantinum de Montefortino aliosque de dicto loco, et incidisse in poenam rebellionis, et ideo, tanquam rebellem, quoad Constantinum, condemnandum fore et esse, prout per hanc nostram diffinitivam sententiam condemnamus, in poenam capitis necnon ad confiscationem omnium bonorum suorum, dictaque sua bona tam mobilia quam stabilia et sese moventia, Fiscoque praefati Rev<sup>mi</sup> Dñi fuisse applicanda et incorporanda prout applicamus et incorporamus, ad libitum nostrum subhastanda et vendenda, et de pretio praedicto seu praedictis ad libitum praedicti Rev<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> Dñi

disponendum : adeo quod non sit ipsi amplius loco defensionis, enim appellatione postposita, et quod nemo pro eo loquatur, tanquam rebelle, mandantes. Et ita dicimus, sententiamus, pronunciamus, condemnamus, confiscamus, applicamus et incorporari mandamus omni meliori modo. Ita est. Franciscus ab Angelo, Auditor et Commissarius. Lata, data, scripta, lecta, et sub Die 9 Decembris 1556, praesentibus D. Antonio Sistonzio et Joanne....., Vellitranis, testibus.

ENVOI EN POSSESSION DE LA MAISON DUDIT CONSTANTIN, CONFISQUÉE.

Indictione 14, Die 16 Decembris 1556, ex commissione et mandato Rev. et Eximii J. U. Doct. Dñi Francisci ab Angelo, Patavini, Ill<sup>mi</sup> et Rev<sup>mi</sup> Dñi Cardinalis Belley civitatis Viletrarum protectoris et perpetui gubernatoris in civitate praedicta auditoris et commissarii, committitur Tibi, executori Curiae dictae civitatis, quatenus tradas et in actualem et corporalem possessionem ponas et immittas D. Marcum Antonium Lutii, fiscalem et procuratorem dicti Rev<sup>mi</sup> Dñi, de domo Constantini Cassandreae de Montefortino, rebellis et Sanctae Sedis Apostolicae inimici, sita in civitate praedicta et in contrada Sancti Martini, juxta res Joannis Antonii Sellarii, res haeredum Quintii Vulpis et alios fines, Fisco praefati Rev<sup>mi</sup> confiscata, vigore sententiae latae per praefatum Rev. D. Auditorem, scriptae manu mei, Notarii. In quorum fidem data. Vespasianus notarius, de mandato.

Le recueil des documents relatifs à la destruction de la ville comprend six pièces, qui me paraissent d'un grand intérêt. C'est le procès et la condamnation à mort d'une cité et de son peuple, par un pape, au xvi<sup>e</sup> siècle. Ces pièces m'ont servi à dégager le récit de l'anonyme des enjolivements de sa rhétorique pour y substituer le détail vrai. Je les rangerai ici suivant l'ordre chronologique.

LETTRES PATENTES DU CARDINAL CARAFFA  
A DIDIER GUIDONI

POUR LA DÉMOLITION DE MONTEFORTINO.

Noi, Don Carlo cardinal Caraffa. Volendo Nostro Signore che della ribellione commessa dalla Communità et huomini di Montefortino verso Sua Beatudine e questa Santa Sede si faccia quella rigorosa et esemplar dimostrazione che si conviene, ci ha dato ordine et espressa commissione che dobbiamo mandare a d<sup>o</sup> Castello di Montefortino un Commissario che lo debbi, subito, senza dilazione alcuna, far gettare per terra e spianare tutto, si come ricerca un tanto enorme eccesso perpetrato da loro : e, confidandosi Noi nella sufficienza e fede di Messer Desiderio Guidoni, per l'autorità dataci da Sua Beatitudine lo eleggiamo et deputiamo commissario a tale effetto : dandoli commissione espressa e piena autorità

e potestà di gettare per terra detto castello, e pigliar il possesso di esso e del suo territorio per la Reverenda Camera Apostolica ; commandando a tutti li Baroni, Signori, Città, Terre e Castelli circonvicini, che, ad ogni richiesta di esso Messer Desiderio, debbano darli tutto quello ajuto e favore, e tutta quella quantità di guastatori che li sarà richiesta da Lui, sotto pena della disgrazia di Sua Beatitudine e arbitrio nostro ; et il medesimo comandiamo a tutti li soldati tanto a piede quanto a cavallo che sono al servizio di Sua Santità. Et in fede habbiamo fatta fare la presente, la quale sarà sottoscritta di nostra propria mano e sigillata col nostro solito sigillo. Dato in Roma alli 24 d'Aprile 1557. Il Cardinal Caraffa. Luogo ☩ del sigillo. Alessandro Marzi, segretario.

## BREF DE PAUL IV

POUR LA DESTRUCTION DE MONTEFORTINO ET LA PRISE DE POSSESSION  
DE SON TERRITOIRE.

Dilecto filio Desiderio Guidono de Asculo, utriusque Juris Doctori, Commissario nostro. Locus ☩ annuli Piscatoris. Paulus Papa Quartus. Dilecte fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Volentes quod scelus per Universitatem et homines castri nostri Montisfortini adversus hanc Sanctam Sedem ab ea ad illius hostes deficiendo et rebellando temere commissum poena exemplari et gravitate sceleris condigne vindicetur et puniatur, Te, de cujus fide ac diligentia ad plenum confidimus, Nostrum et dictae Sedis Commissarium ad Castrum ipsum penitus diruendum et solo aequandum, ac illius soli et universi territorii corporalem, realem et actualem possessionem Nostro et Camerae nostrae Apostolicae nomine capiendum et apprehendendum, necnon eorundem soli et territorii fructus, redditus et proventus percipiendum, exigendum et levandum, ac pro eadem Camera conservandum, et ad praemissa omnia sufficientem ministrorum et officialium et operariorum numerum deputandum, alias juxta patentium literarum dilecti filii et secundum carnem nepotis nostri Caroli Sancti Viti in Macello Martyrum Diaconi Cardinalis Caraffae nuncupati super hoc confectarum continentiam et tenorem, Apostolica auctoritate per praesentes constituimus et deputamus : dantes Tibi plenam, liberam et omnimodam facultatem et potestatem mandandi omnibus et singulis Domicellis, Baronibus, Feudatariis et aliis Dominis temporalibus, ac Communitatibus Civitatum et Universitatibus Terrarum, Castrorum et Locorum eidem castro Montisfortini convicinarum, necnon hujusmodi particularibus personis et quibusvis militibus nostra et ejusdem Sedis stipendia merentibus, sub indignationis nostrae et aliis arbitrii nostri poenis, ut Tibi in praemissis omnibus et totalibus eorum executione pareant, faveant et assistant, ac, expedierit seu et indigere illis significaveris, auxilium, consilium et favorem praestent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, Die 27 Aprilis 1527, Pontificatus nostri anno secundo. Joannes Barengus.

## PRISE DE POSSESSION DU TERRITOIRE DE MONTEFORTINO

AU NOM DE LA REV. CHAMBRE APOSTOLIQUE.

In Dei nomine, amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum quod, anno a Nativitate ejusdem Domini 1557, Indictione decimaquinta, Die secunda mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Pauli divina providentia Papae Quarti anno secundo, coram circumspectis viris Domino Gentile de Annibalis Joanne Baptista Magistri Pauli et Jo : Baptista Magistri Jacobi Prosperi de Valle Montonis ad infrascripta habitis et rogatis testibus, in praesentia mei Notarii publici constitutus Magnificus Dominus Desiderius Guido, laycus, Asculanus, utriusque Juris Doctor et Sanctissimi Domini Nostri Commissarius ad infrascripta prout de dicta commissione mihi constitit per literas Apostolicas in forma brevis expeditas sub Datum Romae apud Sanctum Petrum Die 27 Aprilis Pontificatus anno secundo ac patentes Illustrissimi et Reverendissimi Cardinalis Caraffae sub Data Romae Die 24 Aprilis 1557, existens in territorio castri Montisfortini Campaniae, subtus dictum castrum, in quadam possessione vineata versus terram Vallismontoni, dixit et exposuit quod, cum ob nuper commissam rebellionem per homines et Communitatem dicti castri Montisfortini contra Suam Beatitudinem Sanctamque Sedem Apostolicam ab eis rebellando et manifestis eorundem inimicis adhaerendo dicta Communitas et particulares inciderint ob laesam Majestatem in poenam desolationis castri et omnium et ejuſcumque honorum confiscationem Reverendae Camerae Apostolicae applicandorum, et vigore dictarum Literarum Apostolicarum habere in commissis totius dicti soli et territorii memorati castri realem, corporalem et actualem accipere possessionem pro Sua Sanctitate Reverendaque Camera Apostolica dictisque nominibus illius fructus, redditus et proventus exigendi, levandi et conservandi; volensque quae in commissis habet exequi, totius dicti soli et territorii realem, actualem, corporalem possessionem juriumque pertinentiarum praedictarum cepit, nomine contradicente. Per existentiam in dicto territorio insignemque verae et realis adeptae possessionis hujusmodi, memoratus Dominus Desiderius varias et diversas terrae glebas manu propria et varios arborum ramunculos et frondes accepit. Super quibus omnibus et singulis praemissis, memoratus Dominus Commissarius sibi ac pro omni interesse Reverendae Camerae Apostolicae, in fidem et testimonium praemissorum omnium et singulorum, a me Notario publico infrascripto hoc unum praesens nec plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta hujusmodi captae possessionis fieri requisivit et mandavit. Acta fuerunt haec in supradicta Campaniae provincia, in territorio dicti castri Montisfortini, subtus dictum castrum, in supradicta possessione vineata, in praesentia supradictorum testium ad haec specialiter habitorum, vocatorum et rogatorum ac mei notarii

publici rogati, supradictis anno, millesimo, indictione, die et pontificatu. Et quia ego Hieronymus Feragallus, laycus, Cesenas, publicus Apostolica et Imperiali autoritate notarius ac praefati Magnifici Domini Commissarii cancellarius, praemissis omnibus et singulis dum sicut praemittitur fierent et agerentur una cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque omnia et singula hic fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu mea scriptum, ex inde confeci, scripsi, publicavi, et in hanc publicam formam redegi, nomen signumque meum in fidem et testimonium praemissorum omnium et singulorum apposui, rogatus et requisitus. Loco ✠ signi. Signum quo utor ego Hieronymus supradictus.

### BAN CONDAMNANT A MORT

TOUS LES HOMMES DE MONTEFORTINO.

Desiderio Guidone, d'Ascoli, dottore nell' una e l'altra Legge, e Commissario di Nostro Signore.

È notorio e manifesto ad ogni persona, da molti e molti anni in qua, la mala vita universale degli huomini di Montefortino in publico et in privato, e quanto sempre siano stati ribelli et inimici delli Sommi Pontifici e di Santa Chiesa, et in particolare in questa guerra, ribellando da Sua Santità e Santa Sede, aderendo alle parti inimiche, predando li convicini sudditi fedeli, robbando, assassinando, fortificando il Castello, ricevendo soldati inimici per loro ajuto e difesa, con fraude et inganni sotto colore di ubbidienza svaligiando, facendo prigionieri et ammazzando li soldati di Sua Santità, aspettando finalmente il campo, l'artiglieria e la batteria. Per il che, non essendo si grave pena quale in publico et in privato non meritino maggiore, et acciò che il loro castigo sia exemplo a tutti, Nostro Signore Paolo per divina provvidenzia Papa Quarto, volendo provvedere alla quiete di questi paesi e servizio della Santa Sede, acciò che questo castello di Montefortino non habbia da essere più nido e ricetto de' tristi, ladroni e ribelli, ha determinato che totalmente si scarichi a ruine, e che di tutto il territorio e de' beni de' privati, per la loro notoria ribellione, se ne pigli il possesso per la Reverenda Camera Apostolica, come si è fatto, e che tutti li huomini del detto castello già nominato Montefortino si bandissero della vita: et a fare questo ha dato a Noi ampia autorità di poter ordinare, comandare a tutti Baroni, Feudatarii, Soldati a piedi et a cavallo, Comunità et Particolari. E volendo Noi eseguire la mente di Sua Beatitudine, per il presente Bando si dichiarano tutti gli detti huomini del già Montefortino, come notorii ribelli, essere incorsi nella pena dell' ultimo supplicio e di confiscazione di tutti loro beni, e che sia lecito ad ogni persona, senza pena, di offenderli; e si comanda espressamente a tutti i Signori, Baroni, Feudatarii, Officiali, Ministri, Comunità e Particolari sudditi mediate et immediate a Sua Santità e Santa Sede, che

non ardischino ne presumino tollerare, ricettare detti huomini del già Montefortino, ne darli ajuto o favore : sotto la pena nelle quale incorrono quelli che tolerano, o ricettano, o favoriscano li rebellì della Santa Sede; anzi si commanda a ciascheduno di essi et a tutti loro officiali che debbano usare ogni possibile diligenza d'haverli nelle mani et eseguire la debita giustizia, sotto pena della disgrazia di Sua Santità : avertendo ogni uno che ne farà diligente inquisizione, e quelli che non obbediranno si castigaranno severamente e senza rispetto. In fede Data nel castello già nominato Montefortino li 7 di Maggio 1557.

E Voi, Communità infrascritte, farete registrare il presente bando, e lo farete pubblicare secondo il solito, e con la fede della pubblicazione lo restituirete al presente latore, al quale farete le spese. Desiderio Guidone, Commissario. Luogo  del sigillo.

Rocca de' Massimi, Cori, Cisterna, Sermoneta, Piperno, Sezza, Segni, Velletri, Cività Lavinia, Genzano, Nemo, Riccia, Albano, Marino, Rocca di Papa, Rocca Priore, Monte Compatri, Frascati, Pellestrina, Cavi, Rocca di Cavi, Genazzano, Palliano, Capranica, Valle Montone, Castel Gandolfo, Girolamo Feragallo, Cancelliere, de mandato.

### PROCÈS-VERBAL

CONSTATANT LA DÉMOLITION DE MONTEFORTINO, LE LABOUR EXÉCUTÉ  
ET LE SEL SEMÉ SUR LA PLACE.

In Dei Omnipotentis nomine, omnium rerum justì Judicis. Vos, Magister Antonius de Civita de Velletro, Antonius Sanctis Pistilucci de Carpineto, ac Magister Antonius Casella de Carona, incola dictae civitatis Velletranae, estote testes, et ego Hieronymus Feragallus de Cesena, Imperiali ac Apostolica auctoritate notarius, ad perpetuam memoriam et pro omni interesse Reverandae Camerae Apostolicae erogatus, qualiter hodie, qui est dies 13 instantis mensis Maii de anno Domini 1557, indictione vero 15, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Domini Pauli divina providentia Papae Quarti anno secundo, hic intus castrum Montisfortini in provincia Campaniae, in platea prope portam Curiae respicientem versus Orientem et alia sua notoria latera, Magnificus Dominus Desiderius Guido, laycus, Asculanus, utriusque Juris doctor, Familiaris Sanctissimi Domini Nostri, uti est videre per literas Apostolicas in forma Brevis expeditas ac literas patentes Illustrissimi et Reverendissimi Cardinalis Caraffae, reducens ad sui memoriam graves culpas, delicta, excessus enormes, tum publicos, tum privatos, hominum et Communitatis istius castri Montisfortini a tot et tantis annis infra, et quod ob eorundem antiquatam consuetudinem peccandi taliter essent effecti incorrigibiles, quod uti publici fures, latrones, homicidae ac assassini quemlibet obvium habentes depraedabant, et propterea non solum eorundem toleratio fuit in causa ut ipsi penitus transgrederentur viam justì et honesti, sed et convicinis popu-

lis fuit damnum, quinimo universis, cum omnes praetereuntes per istam regionem derobarentur et in maximo vitae et bonorum timore ac periculo ab eisdem detinerentur, ultimo, oblivioni mandando clementem poenam passam ob praecedentem rebellionem factam erga felicis recordationis Clementem septimum ac Sanctam Sedem Apostolicam, noviter, in isto exorto bello in quo quaerebatur opprimi Sanctissimus Dominus Noster, auctoritas Vicarii Dei in terris Sanctaeque Sedes Apostolica, uti est publicum et notorium, dicti homines et Communitas dicti castri Montisfortini, rebellando ab obedientia Sanctissimi Domini Nostri Papae Sanctaeque Sedis Apostolicae, deficiendo ad manifestos inimicos, perfide arma ceperunt, recipiendo intus dictum castrum inimicorum Sanctissimi Domini Nostri praesidium, muniendo, praedando varios captivos fecerunt, derobaverunt, occiderunt, assassinarunt, verbis ac factis aperiendo eorundem obstinatum, rebellem ac perfidum animum, propterea, licet essent ipso jure excommunicati, tamen, diabolico spiritu inducti in vilipendium legitimi Vicarii Dei in terris Sedisque Apostolicae, celebrationi divinorum officiorum interfuerunt, et finaliter, bellicam expugnationem exspectando ac bellica tormenta eorundemque explosiones, cum fuerit tandem a Pontificiis militibus, duce Illustrissimo Domino Julio Ursino, istum castrum expugnatum et captum ac juste expositum praedae et igni, Sanctissimus Dominus Noster, cupiens liberare istam provinciam Campaniae ab hujusmodi putrida et contagiosa peste, et ut in exemplum aliorum transeat, justo judicio voluit quod omnes istius castri, tanquam publici et notorii rebelles Ipsius Sanctaeque Matris Ecclesiae, in poenam ultimi supplicii declararent ipsos incurso fore, et pro talibus bannirentur, bonaque eorundem omnium Fisco adjicerentur totiusque dicti castri territorii pro Reverenda Camera Apostolica possessio caperetur, demolireturque ac solo aequaretur dictum castrum, prout et haec omnia exequuta fuerunt per ipsum Dominum Commissarium; Volensque dictus Magnificus Dominus Desiderius Guido, commissarius ut supra, residuum suae commissionis exequi, prout et de jure convenit de loco tamen rebeli, nido ac receptaculo et tantorum furum, homicidarum, assassinatorum, latronum et rebellium et, ut credere potest etiam pro continuata in castro isto omnium habitantium mala vita, quibus tellus ista forsitan conferens tantae perfidiae et malignitatis instrumentum praebat, pro reddendo igitur loco et castro isto inhabitabili ac deserto, et ut in futurum perpetuis temporibus nemini liceat absque nota Laesae Majestatis in eo habitare, noviter aedificare, demolita resarcire, uti castrum juste aratro subjiciendum et ut fiat sterile intendit, ut ipsum solum aretur, ac in eo sal seratur, quod sicut seminatum non producit fructus, quinimo desiccando confert ad sterilitatem, pariterque propterea intendit declarare ac reddere hoc dictum castrum sub nomine Montisfortini olim appellatum inhabitabile ac desertum, sterileque facere habitationum et hominum : pro quorum exequutione praecipit et mandat Petro Zaccarello de Vallemontone, praesenti et intelligenti, ut, cum aratro quem

ad boves paratum ligatum habet, aret istam plateam supra lateratam caeteraque loca, pariterque praecipit et mandat Menico Francisci de Praenestino quod, sal in manibus paratum habens, in platea ista et aliis locis sic aratis serat, cum alibi ob loca saxosa id fieri nequeat : qui Petrus, volens obedire mandatis supradicti Domini Commissarii, in praesentia mei Notarii ac Testium supradictorum, ad jugum ligatis bobus et aratro, dictam plateam pluribus et diversis sulcis aravit; quo facto, volens et ipse Henricus pariter obedire mandato sibi facto, in praesentia ut supra, sal quod paratum habebat in manibus sevit in dicta platea sic arata. Tum supradictus Dominus Commissarius, ponens se ad sedendum pro Tribunali in dicta platea in uno sedile saxeo, in praesentia mei Notarii et Testium praedictorum, ob praedictam perfidiam et notariam rebellionem, declaravit castrum hoc, olim sub nomine Montisfortini appellatum, inhabitabile prorsus ac desertum omni futuro tempore, praecipitque mihi Notario ut de praedictis omnibus et singulis rebus per me rogatis unum vel plura ad perpetuam rei memoriam conficiam instrumenta. Actum ut supra. Et quia ego Hieronymus Feragallus, Caenas, publicus Apostolica et Imperiali auctoritate notarius ac praefati Magnifici Domini Commissarii cancellarius, praedictis omnibus et singulis dum sic ut praemittitur agerentur et fierent interfui et praesens fui et ea rogatus scribere scripsi, idcirco, in praemissorum omnium et singulorum fidem et testimonium, ad perpetuam rei memoriam, de eis hoc publicum et authenticum instrumentum confeci, scripsi, publicavi, parendo mandatis ut supra mihi factis, nomenque cum signo meo apposui. Loco ✠ signi. Signum quo utor ego Hieronymus Feragallus praefatus.

### COMMISSION DU CARDINAL CARAFFA

POUR LA DESTRUCTION DES RESTES DE MONTEFORTINO, LA PERCEPTION DES REVENUS DU TERRITOIRE ET L'EXÉCUTION DE LA SENTENCE CONTRE LES HABITANTS.

Don Carlo cardinal Caraffa. È piacciuto a Nostro Signore che, secondo la commissione data a Voi, Messer Desiderio Guidone, habbiate fatto desolare, per la sua notoria rebellion, il castello di Montefortino di Campagna, et, acciò resti inabitabile, che ci habbiate fatto seminare il sale, e dichiarati tutti gli huomini d'esso essere incorsi in pena dell' ultimo supplicio e confiscazione di tutti i loro beni, e di tutto il territorio di esso castello con li frutti di esso ne habbiate preso il possesso per la Reverenda Camera Apostolica : e perchè Sua Santità intende che vi resta a scaricare il Palazzo della Corte et il massiccio della scarpa della Rocca con qualche altra cosetta appresso, e questo esser causato dal poco numero delli guastatori, li quali non sono stati mandati dalli popoli convicini secondo la requisizione et ordine nostro, e che parimente i frutti di quel territorio non si possono custodire bene ne farne ritratto